

## Bemærkninger til lovforslaget

### *Almindelige bemærkninger*

#### *1. Lovforslagets formål*

Som et led i udmøntningen af aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti om finansloven for 2003 fremsættes lovforslag om fradragsret for selvstændigt erhvervsdrivendes sundhedsbehandlinger. Formålet med lovforslaget er at sikre, at selvstændigt erhvervsdrivende ikke skattemæssigt er dårligere stillet end lønmodtagere i forhold til sundhedsbehandlinger.

Lovforslaget indfører fradragsret i personlig indkomst for selvstændigt erhvervsdrivendes udgifter til egne og en eventuel medarbejdende ægtefælles sundhedsbehandlinger. De selvstændigt erhvervsdrivende får således mulighed for at sikre sig selv på samme måde, som der ved lov nr. 389 af 6. juni 2002 er givet mulighed for at sikre medarbejderne skattefrihed for arbejdsgiverbetalte sundhedsbehandlinger.

#### *2. Lovforslagets baggrund*

Baggrunden for forslaget om fradragsret for udgifter til egne sundhedsbehandlinger og sundhedsforsikringer er en ordning om skattefrihed for arbejdsgiverbetalte sundhedsbehandlinger, som blev indført i sidste folketingssamling. Lovforslag herom blev fremsat som lovforslag nr. L 97 den 6. februar 2002. Loven er nu lov nr. 389 af 6. juni 2002.

Under folketingsbehandlingen af lovforslag L 97 blev det kritiseret, at lovforslaget kun omhandlede arbejdstagere, mens selvstændigt erhvervsdrivende ikke kunne sikre sig selv. Skatteministeren gav i sin kommentar til Håndværksrådets henvendelse til Folketingets Skatteudvalg ad lovforslaget (L 97 2001/2 2. samling – bilag 40) Håndværksrådet ret i, at selvstændigt erhvervsdrivende og medarbejdende ægtefæller ligesom andre på arbejdsmarkedet kunne have behov for at komme hurtigt tilbage efter et sygdomsforløb. Ministeren lovede at se nærmere på problemstillingen.

Nærværende lovforslag er resultatet af disse overvejelser. Lovforslaget sidestiller i videst muligt omfang de selvstændigt erhvervsdrivende med arbejdstagerne. For de selvstændiges vedkommende er der

imidlertid tale om at indføre en fradragsret, og ikke om at afskaffe beskatningen af noget, der ellers ville have været en skattepligtig ydelse.

#### *3. Gældende regler*

Efter de gældende regler er der ikke fradragsret for udgifter til egen sundhedsbehandling eller egen forsikring mod sundhedsudgifter.

Efter statsskattelovens § 6 er der fradrag for udgifter, der anvendes til at erhverve, sikre og vedligeholde indkomsten. Fradragsretten er således forbeholdt udgifter, der har en aktuel driftsmæssig begrundelse. Udgifter til egen sundhedsbehandling og sundhedsforsikring anses ikke for at have en aktuel driftsmæssig begrundelse, men betragtes som private udgifter på linie med udgifter til fornødenheder som tøj, mad, bolig og så videre.

Da udgifter til egen sundhedsbehandling og sundhedsforsikring således ikke er fradragsberettigede som driftsudgifter, og da der ej heller forefindes en særlig lovhjemmel for fradragsret for denne type af private udgifter, er der ingen fradragsret. Hverken selvstændigt erhvervsdrivende eller andre befolkningsgrupper har en sådan fradragsret.

#### *4. Forslaget*

Forslaget går ud på at indføre fradragsret i personlig indkomst for selvstændigt erhvervsdrivende for ydelser til lægefagligt begrundet sundhedsbehandling, som den selvstændige afholder for sig selv eller for en medarbejdende ægtefælle, som ikke i forvejen er sikret skattefrihed ved ligningslovens § 30 om skattefrihed for arbejdsgiverbetalte sundhedsbehandlinger.

##### *4.1. Ydelser til sundhedsbehandling*

Med sundhedsbehandling menes behandling i forbindelse med sygdom eller ulykke, herunder behandling for psykiske lidelser og psykologbehandling. Desuden vil konkrete sygdomsforebyggende behandlinger, der sker efter lægehenvielse, være omfattet af forslaget, hvorimod generelle "health care"-ordninger, hvor forebyggende undersøgelser og behandlin-